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SARAH HAGSTRÖM

Made in Fiskars. 
En inblick i kulturarv och varumärkesproduktion 

i Fiskars bruk 

Namnet Fiskars får många att associera till 
något av de otaliga bruksföremål eller arbets-
redskap stämplade med detta varumärke. Plat-
sen Fiskars bruk i västra Nyland är dock inte 
lika bekant för gemene man. Det faktum att 
föremål av märket Fiskars utgör en del a v en 
över 360-årig historia, koncentrerad till en ort 
med samma namn som produkterna, är för 
många obekant. Fiskars bruk anlades år 1649 
och hör därmed till ett av de äldsta järnbru-
ken i F inland. Under de s enaste decennierna 
har det dock skett en total förändring i Fiskars 
bruk. Från att ha varit ett industriellt samhälle 
med lång historisk förankring har bruket nu 
ett helt nytt innehåll. Den g lobala stålkri-
sen på 1 970-talet och eft erföljande struktur-
omvandlingar ledde till att de i ndustriella 
verksamheterna i b ruket kom att avvecklas. 
Många av de fi skarsbor som hade arbetat inom 
industrin blev arbetslösa och lämnade orten. 
I historiken Fiskars 350 skriver C. E C arlson 
(1999:196–197) att antalet anställda minskade 
från 4730 personer år 1965 till 1730 personer 
år 1983. Detta ledde till att både industribygg-
nader och arbetarbostäder blev tomma och 
brukets framtid tedde sig osäker. I dag är bru-
kets primära fokus inte längre järnframställ-
ning och industriell produktion utan snarare 
rekreation, konsumtion, konst och design. 
Bruket har kommit att återbefolkas och har 
förvandlats till ett populärt turistmål som år-
ligen besöks av ungefär 150 000 turister (Rase-
borg 2010:9). 

Denna artikel tar sitt avstamp i m in pro 
gradu-avhandling i etnologi Fiskars bruk i 
förvandling – l okalitet, kreativitet och kvali-
tet som dr ivkraft er i en medvetet styrd kultur-
arvsprocess (2012). I avhandlingen undersökte 

jag vad som händer på en p lats, i det här fal-
let Fiskars bruk, när sociala och kulturella 
strukturer förändras som resultat av såväl 
konjunkturväxlingar som målmedvetna pro-
cesser och beslut. I den na artikel gör jag en 
djupdykning i avhandlingens tematik, genom 
en mera ingående granskning av sambandet 
mellan kulturarv och varumärkesproduktion. 
Utgångspunkten ligger fortfarande i den f ör-
ändring som har ägt rum i Fiskars bruk, med 
särskilt fokus på bolaget Fiskars Oyj Abp:s1 vi-
sion och tillvägagångssätt för att gjuta nytt liv i 
det deindustrialiserade bruket. Genom analys 
av intervjuer gjorda med utvalda informanter2 
pekar jag på hur en plats historia och kultur-
arv samt invånare och nutida funktion kan bli 
ett medel för att säkra platsens, och därmed 
även ett varumärkes goda rykte och status. I 
artikeln presenterar jag även konkreta åtgär-
der som har vidtagits i f örändringen av den 
fysiska bruksmiljön i F iskars. Den te oretiska 
referensram som jag stöder mig på hä r berör 
främst kulturarv, gentrifi ering, den k reativa 
klassen, varumärke och image.

Gentrifi ering och kulturarvifi ering

De första initiativen till upprustning av det 
deindustrialiserade bruket togs a v kommu-
nen Pojo3 i början av 1980-talet. En stor del 
av de p ersoner som bodde kvar i b ruket vid 
denna tidpunkt var pensionerade arbetare. 
Kommunens intressen var socialpolitiska och 
målsättningen var att rusta upp bostäder så 
att nya människor skulle kunna fl ytta till det 
avfolkade Fiskars och bidra till utvecklingen. 
Från kommunens håll riktades intresset även 
mot företag som skulle kunna etablera sina 
verksamheter i Fiskars. Dessutom hade det 
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redan vid denna tidpunkt visat sig att bruks-
miljöerna i v ästra Nyland hade p otential att 
locka besökare sommartid och därför fanns 
även framtida satsningar på t urism i å tanke. 
Renoveringen av de gamla bruksbyggnaderna 
inleddes, under ledning av ett nygrundat kom-
munalt fastighetsbolag som köpte de to mma 
lokalerna av bolaget Fiskars. Projektet möjlig-
gjordes med hjälp av statsfi nansiering. Ett vik-
tigt utgångsläge var att bruket skulle bevaras 
som helhet, och den ba komliggande tanken 
var att detta skulle kunna säkras i och med att 
bruksbostäderna genom detta initiativ kom att 
ägas av samhället (KIVÅ L1848). 

Vid granskning av den förändring som har 
ägt rum i det kulturhistoriskt värdefulla bru-
ket är begreppet kulturarv centralt. Kulturarv 
kan indelas i såväl en materiell som en imma-
teriell del, där det materiella står för det kul-
turarv som är gjort av ”sten och tegel” och det 
immateriella representerar muntliga traditio-

ner, performanser, sociala praktiker och ritua-
ler, traditionella högtider, traditionshantverk 
och kunskap relaterad till detta samt seder och 
bruk relaterade till natur och omvärld (Unesco 
Culture Sector – I ntangible Heritage – 2 003 
Convention, 31.3.2013). Etnologen Regina Ben-
dix (2007:339–341) skriver att kulturarv inte 
är – det görs. Kulturarvet väljs ut av olika ak-
törer som förser urvalet med status och värde. 
Etnologen Owe Ronström (2007:26–27) menar 
att det vid en kritisk granskning av kulturarv 
är viktigt att beakta att det som lyft s fram som 
kulturarv är resultat av en process där en för-
fl yttning och en förvandling äger rum. Enligt 
Bendix förvandlas kultursegment till kultur-
arv genom en värdetillskrivning. Den process 
där det utvalda kulturarvet värdeladdas och 
utses till att representera ett visst fenomen på 
bästa möjliga sätt kallar Bendix ”Heritage-
ifi zierung” (2007:340, 344). Etnologen Sanna 
Lillbroända-Annalas (2010:39) svenska över-

Trafi kkaos under högsäsong. Bruksborna förlitar sig på turismen, på gott och ont. I författarens 
ägo, 25.7.2010. Fotograf: författaren.
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sättning av detta begrepp lyder ”kulturarvifi e-
ring”. Värdeladdningen av företeelsen i f råga 
åtföljs av en märkning, det vill säga ett erkän-
nande eller en s tämpel på a tt det rör sig o m 
ett kulturarv (Ronström 2007:102ff ). Regina 
Bendix (2000:39) menar att en k ulturarvifi e-
ring oft a handlar om sociala och kulturella 
konstruktioner där västerländsk romantisk 
nationalism är utgångspunkten. Folkloristen 
Johanna Björkholm (2011:7) är inne på samma 
linje och menar att ett uttryck för att kultur-
arv tolkas ur ett etnocentriskt perspektiv, är 
att det immateriella kulturarvet oft a betraktas 
som enbart ett komplement till det materiella 
kulturarvet.

År 1988 fi ck det kommunalt grundade fast-
ighetsbolaget Europarådets utmärkelse Europa 
Nostra för sitt arbete med restaureringen och 
återupplivningen av bruksmiljöerna i F iskars 
och Billnäs. Projektet var för tidpunkten unikt 
till sin utsträckning och det var mycket tack 
vare detta som Europarådet uppmärksam-
made kommunen. I samarbete med museiver-
ket gjorde kommunen även en kulturhistorisk 
inventering över alla bruksbyggnader i Fiskars 
och i det närliggande Billnäs bruk (SLS 2192, 
2010:17). I och med utmärkelsen och invente-
ringen av bruket kan kulturarvifi eringen av 
Fiskars konstateras vara ett faktum. Merpar-
ten av ansvaret för utvecklingen i Fiskars bruk 
har dock legat hos bolaget Fiskars som tog över 
rodret i slutet av 1980-talet då det kommunala 
initiativet råkade i ekonomiskt trångmål. Bo-
laget Fiskars köpte tillbaka de byggnader som 
hade sålts till kommunen och inledde istället 
en målinriktad och koordinerad infl yttnings-
strategi. Syft et var att locka utvalda personer, 
yrkesverksamma inom kreativa näringar, till 
bruket. Så här sa en av bolagets centrala repre-
sentanter:

S.H: Du har ju redan berättat lite om 
bruket och hur det har förändrats. Men 
kan du berätta lite närmare om hur 
det riktigt blev så här? Varifrån fi ck du 
idén?

 - ... de t här var nog så att jag vak-
nade bara en na tt och satte mig upp 
och det var helt klart att vi måste börja 

få levande människor till bruket. Nya 
människor. Och bra människor. Och 
då började vi ringa och på ol ika sätt 
attrahera människor hit. Och de v ar 
lite förvånade i b örjan men v i kunde 
erbjuda dem en fi n miljö. Vi k unde 
också erbjuda dem t ill exempel ett år 
hyresfritt om du fl yttar, arbetsutrym-
men precis som du vill ha dem, om du 
fl yttar, det var alltid om du fl yttar. Du 
måste fl ytta, annars blir det ingenting. 
Och de kom, och de här första galning-
arna kom, idioterna vad man ska kalla 
dem. Modiga var de i varje fall. Och se-
dan när vi hade f ått en k ritisk massa, 
10-15 så började de ju attrahera folk att 
komma hit och sedan fungerade det av 
sig själv. Men i b örjan var det nog en 
helt medveten satsning på att försöka få 
folk att fylla upp de här utrymmena, få 
det att fungera och börja växa igen.

S.H: På basis av vilka kriterier valde ni 
de här hantverkarna?

– Nå de skulle vara hantverkare, 
konstnärer, designers – vad som helst. 
De skulle vara ungefär Finlands bästa 
inom sina egna gebit. (KIVÅ L1842)

Så som citatet ovan antydde intresserade sig 
bolaget för att locka nya och ”framgångsrika” 
människor till bruket och intresset riktades 
särskilt mot personer verksamma inom krea-
tiva branscher. Urbanteoretikern Richard Flo-
rida (2002:xiii, 8) menar att kreativitet är den 
ultimata ekonomiska källan, vilket kan vara 
livsviktigt för en ort i nedgång. Florida defi nie-
rar en så kallad kreativ klass, vilken innefattar 
människor vars professionella uppgift  är att 
utveckla nya idéer, ny teknik eller ge aktivite-
ter ett nytt kreativt innehåll. Florida beskriver 
dessa ”creative professionals” som karaktärise-
rade av en hög nivå av humant kapital, det vill 
säga utbildning, kunskap och kompetens. Med 
detta i å tanke är det inte särskilt förvånande 
att bolaget Fiskars har insett vad kreativa ak-
törer kan bidra med i utvecklandet av bruket. 

Utöver begreppet kulturarv är även ter-
men gentrifi ering av avgörande betydelse för 
förståelsen av nyinfl yttningen till bruket. So-
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ciologen Ruth Glass (1964:xviii-xix) myntade 
begreppet år 1964 då hon undersökte föränd-
ringar i b oendestrukturer i de t eft erkrigstida 
London då representanter för högre och lägre 
medelklass fl yttade från förorterna till områ-
den där främst arbetarklass var bosatt. Bostä-
derna i dessa arbetarkvarter var oft ast i sl itet 
eller fallfärdigt skick, men i o ch med att de 
nya invånarna hade eko nomisk möjlighet att 
förvandla bostäderna och kvarteren till este-
tiskt tilltalande och attraktiva områden, fi ck 
kvarteren förutom en ansiktslyft ning även en 
alldeles ny social status. Detta ledde i si n tur 
till att fl er och fl er människor ur medelklas-
sen lockades till området. Enligt Glass pågår 
den här typen av gentrifi eringsprocess tills 
hela områdens sociala karaktär har förändrats 
och mycket lite av den gamla strukturen fi nns 
kvar. I dagens Fiskars är gentrifi eringens för-
ändring av brukets socioekonomiska struktur 
ytterst starkt skönjbar. En stor del av infl yt-
tarna har en u rban bakgrund och de fl esta 

har ingen tidigare personlig anknytning till 
Fiskars eller övriga bruksområden i regionen. 
De nyinfl yttades andel av såväl kulturellt som 
humant kapital kan konstateras vara markant 
högre än de gamla arbetarnas. Bolaget Fiskars 
var uttryckligen ute eft er att de nya invånarna 
skulle bosätta sig permanent i bruket och bi-
dra till dess utveckling. Förhoppningen var 
att de första nyinfl yttades professionella status 
och kulturella kapital skulle kunna ge en sta-
dig grund för den fortsatta utvecklingen. Bo-
laget satte även sin tilltro till att de p ersoner 
som kontaktades i början av processen faktiskt 
skulle vara av en sådan kaliber att de i sin tur 
skulle lyckas locka fl er likasinnade att bosätta 
sig i bruket.

Brukssamhället som ett mikrokosmos

Fiskars bruks karaktär baserar sig i s tor ut-
sträckning på den industriella verksamhet 

Åkerraden. En länga med röda små bostadshus som byggdes för arbetarna vid slutet av 1700-ta-
let. I dag uthyrda bostäder till nyinfl yttade Fiskarsbor. SLS 2192, 17.11.2010. Fotograf: författaren. 
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som har verkat på orten. Det kännetecknande 
för den f ysiska bruksmiljön är ett samspel 
med naturen där varje byggnad har sin givna 
plats i kulturlandskapet. Arkitektoniskt sett är 
byggnadsbeståndet i F iskars tämligen ovan-
ligt för en så liten ort som Fiskars de facto är. 
Längs den s å kallade Bruksgatan som löper 
genom bruket breder bruksområdet med äldre 
bebyggelse ut sig, på bä gge sidor om Fiskars 
å. Flera av dessa byggnader är uppförda i rött 
tegel eller gråsvart slaggtegel. De b ostadshus 
som ligger lite vid sidan av centrum, på Sko-
makarbacken eller längs Åkerraden, är till 
största delen uppförda i t rä och målade med 
röd slamfärg. Stilmässigt är paradbyggnader-
na längs Bruksgatan starkt präglade av empire 
och vid uppförandet av dessa byggnader under 
1800-talet anlitades några av de mest framstå-
ende arkitekter som då fanns att tillgå i landet 
(Kulvik & Si ltavuori 2009:64–68). Brukscen-
trumet särskiljer sig också från det omgivande 
landskapet i o ch med brukets urbana prägel. 
Många av de gamla byggnaderna i bruket hy-
ser i dag sådana butiker och restauranger som 
till sin omfattning och verksamhet vanligtvis 
inte fi nns i v ilken by på landet som helst. Ut-
budet i dessa butiker präglas i hög grad av lyx 
och exklusivitet.

Det kuperade landskapet som omger Fis-
kars har historiskt sett visat sig vara ypperligt 
för industriell verksamhet. Bruksorten ligger i 
en ådal där de omkringliggande skogarna och 
åns forsar har gett industrin den mängd energi 
som har behövts för verksamheten. Landska-
pet kring bruket ter sig r ätt ovanligt för fi n-
ländska förhållanden. Området har en f rodig 
natur, med till stor del f ör Finland sällsynt 
växtlighet och rara lövträd. Själva bruksmil-
jön har uppkommit under fyra sekel (Kulvik & 
Siltavuori 2009:63, 84-85). De t idigaste bygg-
naderna, däribland masugn, hammarverk och 
manufaktursmedja uppförda på 1600-talet, 
förstördes dock under Stora ofreden år 1712 
(Matvejew 1949:13). Traditionellt har bruks-
området indelats i nedre bruket och övre bru-
ket; ”Neribruket” och ”Oppibruket”. Det övre 
bruket har dominerats av grövre industriella 
verksamheter såsom plogverkstad, gjuteri och 
maskinverkstad, medan lättare industriella 

verksamheter som exempelvis fi nsmedja och 
kopparsmedja har funnits i de t nedre bruket 
(KIVÅ L1833). Under de s enaste decennierna 
har de fl esta byggnaderna i b ruket restaure-
rats. En del av brukets byggnader har bibehål-
lit sin funktion till dags datum medan andra 
hyser helt andra verksamheter än tidigare. 
Största delen av de gamla bruksbostäderna är 
bebodda i dag och eft erfrågan på lediga lokaler 
har periodvis varit större än utbudet.

Utöver den fysiska prägel som kan betrak-
tas som typisk för ett bruk fi nns det även so-
ciala aspekter av det traditionella livet i bruket 
som är värda att ta i beaktande vid studiet av 
en bruksmiljö. De fl esta av mina informanter 
var mycket noga med att defi niera Fiskars som 
ett bruk och inte som en by:

Fiskars, jag kallar det Fiskars bruk, ing-
et annat. Ingen by och ingenting annat 
heller utan det är Fiskars bruk. (KIVÅ 
L1843)

Fiskars beskrevs som ”en by i b yn” (KIVÅ 
L1844) eller ”en kommun i kommunen” (SLS 
2192, 2010:12), vilket ger en fi ngervisning till 
att ett bruk har en a nnorlunda karaktär än 
ett sedvanligt byasamhälle. I S vensk ordbok 
(1999) defi nieras ett bruk som en ”större indu-
striell anläggning för förädling av råvara särsk. 
järn, trä, el. glas; ibl. förr med familjelikn. 
förh. mellan ägare och anställda.”. Grunden 
för dessa familjelika förhållanden kan defi nie-
ras med hjälp av begreppet patriarkalism; en 
central term för förståelsen av ett brukssam-
hälle. Svensk ordbok defi nierar patriarkalisk 
som något som präglas av en faderlig och väl-
villig, men auktoritär, myndighet. I ett bruks-
samhälle utgjordes denna patriark av bruks-
patronen som var den s tyrande karaktären i 
bruket. Etnologen Heidi Schreiber (2004:299) 
skriver att invånarna i e tt brukssamhälle låg 
under brukspatronens trygga omsorg, ända 
från vagga till grav. Brukspatronen var mak-
ten personifi erad men bruksborna lade ändå 
sin tillit hos honom eft ersom han försåg dem 
med det nödvändiga för överlevnaden. Schrei-
ber skriver att många av landets brukspatroner 
tog hand om sina anställda och strävade till att 



55Made in Fiskars

arbetarna skulle få bo och leva i en så trygg 
omgivning som möjligt. Hierarkiska kontras-
ter som resultat av den patriarkala ordningen i 
Fiskars traditionella brukssamhälle kan ännu 
skönjas vid en jä mförelse av de ga mla arbe-
tarbostäderna längs den så kallade Åkerraden 
och brukets corps-de-logi; Stenhuset. I Sten -
huset bodde tidigare representanter för bolaget 
(Gardberg 1989:143). Denna ljust gula man-
gårdsbyggnad tronar på en kulle mitt i bruket 
med utsikt över en fördämning i Fiskars å. En 
informant sade så här om den stämning som 
Stenhuset i det historiska bruket förmedlade: 

Man trodde på de t, att så länge det 
där Stenhuset var kvar så var allt bra i 
Fiskars. Den där tryggheten fanns där 
i Stenhuset. ... ” Gud” bodde där. Man 
kan inte förstå i d ag vad det betydde 
för folk det där, men det var som att så 

länge det [Stenhuset] var kvar och där 
fanns belysning så var allt okej. (KIVÅ 
L1843)

Stenhuset är i dag stängt för allmänheten och 
används enbart för bolaget Fiskars interna 
behov (SLS 2192, 2010:12, 15-16). Byggnadens 
fönster täcks av rullgardiner och byggnaden 
ger ett mycket slutet intryck, vilket förstärks 
av små skyltar med texten ”privat” här och där 
i gräsmattan framför byggnaden.

Ett bruk kan alltså defi nieras som en hel-
het, eller som ett slags mikrokosmos, inne-
hållande alla ingredienser som behövs för att 
brukssamhället ska fungera. Det känneteck-
nande för det traditionella brukslivet har en-
ligt Schreiber (2004:303) även varit en så kall-
lad bruksanda som har baserat sig på en s tark 
gemenskap och vissa band mellan arbetare 

Stenhuset. Brukets corps-de-logi uppfördes 1816-22 enligt ritningar av Pehr Granstedt men 
med senare kompletteringar av Carlo Bassi och C.L Engel. Stenhuset användes som brukspatro-
nens bostad från och med 1827 men fungerar i dag som bolaget Fiskars representationsbyggnad. 
KIVÅ, 13.11.2008. Fotograf: författaren.
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och arbetsgivare. Bruksandan har i F iskars, 
såsom på många andra bruk, resulterat i bland 
annat ett aktivt föreningsliv och gemensam-
ma evenemang där arbetare, tjänstemän och 
bruksledning har deltagit sida vid sida (Mat-
vejew 1947:47ff ). En informant med inblick i 
brukets hembygdsverksamhet beskrev Fiskars 
historiska brukssamhälle så här: 

Alltså hela det här samhället som har 
varit ett samhälle i miniatyr på det sät-
tet, på den t id som ... jä rnbruket var 
verksamt. Allting hur, var byggnaderna 
ligger och hur allting är i f örhållande 
till varandra så har att göra med den 
verksamhet som har varit här. Att det 
har funnits allt egentligen, från sjuk-
vård till brukspolis och apotek och 
butik och post och... Allt som man har 
behövt. Det har skapat en s ådan här 
helhet som är unik och som skiljer sig 
från andra byar på landet. Eller skiljer 
sig från hur städerna är uppbyggda. 
(SLS 2192, 2010:17)

I dagens Fiskars fi nns varken vårdcentral, po-
lisstation eller apotek. Däremot fi nns det, en-
ligt Fiskars bruks turistbroschyr för år 2013, 
”högklassiga restaurang-, inkvarterings- och 
konferenstjänster samt olika verkstäder och 
butiker [som] erbjuder besökare mycket att se 
och göra året om” (Fiskars bruk:2013). Bro-
schyrens introduktion till ortens serviceutbud 
ger en g od inblick i den r adikala förändring 
som har skett i såväl invånarstruktur som nä-
ringsformer på orten.

Förutom den s ocioekonomiska föränd-
ring som en g entrifi eringsprocess bidrar 
till, ter sig F iskars av i d ag demografi skt sett 
mycket annorlunda än för bara några decen-
nier sedan. Invånarantalet har ökat från 485 
personer per 1990 (Sairinen 2005:25) till un-
gefär 600 personer per 2011 (Uppslagsverket 
Finland:Fiskars). Andelen svenskspråkiga i 
bruket har också minskat i och med nyinfl ytt-
ningen och är nu under 20 % ( Kulvik & Si l-
tavuori 2009:87).  Många av de personer som 
är bosatta i Fiskars i d ag äger de hus som de 
bor i men a rrenderar tomten av bolaget. En 

del hyresbostäder ägs dock fortsättningsvis av 
det kommunala fastighetsbolaget. Själva bru-
ket och marken runt omkring ägs till största 
delen av bolaget Fiskars. Dessa arealer rör sig 
om cirka 11 000 hektar, av totala 15 000 (KIVÅ 
L1842; SLS 2192, 2010:15–16; Uppslagsverket 
Finland:Fiskars Oyj Abp). Detta ägarförhål-
lande har gamla anor och skogen och marken 
är än i dag en mycket viktig resurs för bolaget 
(Carlson 1999:197). 

Varumärkets fl erdimensionalitet

Den förändring som har ägt rum i F iskars 
kan konstateras följa en s enmodern tendens 
som strävar eft er att återuppliva förfallna och 
nedgångna områden och som har blivit allt 
allmännare i v ästvärlden under de s enaste 
decennierna.4 För Fiskars bruks del ä r dock 
det unika att ett börsbolag har varit så starkt 
involverat under processens gång. Bruket och 
bolaget lever fortfarande i en s tark symbios 
och den utveckling som äger rum i bruket kan 
därmed inte betraktas som oberoende av bola-
gets aff ärsintressen, som också inbegriper att 
stärka sitt eget varumärke.

Min centrala fråga i den na artikel berör 
kopplingen mellan varumärke och kulturarv. 
Hur defi nieras då begreppet varumärke? De 
engelska termerna ”brand” för varumärke och 
”branding” för varumärkesproduktion an-
vänds också fl itigt i s venskt språkbruk i d ag. 
I marknadsföringshandboken Principles of 
marketing defi nieras ett ”brand” så här (Kot-
ler & Armstrong 2010:G1):

A name, term, sign, symbol, design, or 
a combination of these that identifi es 
the products or services of one seller or 
group of sellers and diff erentiates them 
from those of competitors. 

Som citatet antyder är ett varumärke fl erdi-
mensionellt med innebörder på fl era olika 
plan. För Fiskars del kommer jag att visa ex-
empel på detta. 

Fiskars är Finlands äldsta ännu verksam-
ma företag och landets äldsta varumärke 
(Uppslagsverket Finland:Fiskars Oyj Abp). I 
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en nationell varumärkesundersökning från 
år 2011 över de me st uppskattade fi nländska 
varumärkena kom Fiskars på tredje plats (Ta-
loustutkimus 13.3.2012)5. Historiskt sett har 
Fiskars satsat på a tt tillverka produkter som 
har legat nära människors vardagliga behov 
och som också den v anliga människan har 
kunnat ta till sig o ch använda. Fiskarssaxar-
na med de k araktäristiskt orangea handta-
gen är föremål som återfi nns i må nga hem i 
Finland. Före saxarna var det plogar som var 
Fiskars fl aggskepp och primära produkt (Kul-
vik & Si ltavuori 2009:35). Under de s enaste 
åren har Fiskarskoncernen expanderat och 
omfattas sedan 2007 även av Iittalagruppen. 
I och med denna fusion spänner varumärket 
Fiskars även över varumärkena Iittala, Arabia 
och Hackman (Kulvik & Siltavuori 2009:46)6. 
Under mina intervjuer bad jag informanterna 
beskriva varumärket Fiskars. Den association 
som var överlägset mest förekommande var 
kvalitet. En representant för bolaget menade: 

Varumärket Fiskars har ju alltid stått 
för kvalitet. Man har aldrig försökt 
tävla med kvantitet utan det har varit 
kvalitet som har varit Fiskars brands. 
Och fortfarande borde vara det. (SLS 
2192, 2010:12) 

Citatet pekar på bolagets förhoppning om 
att kunna kvarhålla varumärkets goda rykte 
även i framtiden. Kvalitet användes dock inte 
bara som ett ledord av representanter för bo-
laget, utan temat framhölls även av de infl yt-
tade konstnärerna, verksamma inom ”Andels-
laget hantverkare, formgivare och konstnärer 
i Fiskars”. Detta andelslag verkar för att dess 
medlemmar ska kunna verka professionellt i 
en icke-urban miljö. Sedan andelslagets grun-
dande 1996 har olika kriterier för medlemskap 
utformats. För att bli medlem krävs att man är 
professionell och yrkesutövare inom konst, 
hantverk eller design och därtill bosatt eller 
verksam i Fiskars (Andelslaget, Medlemskap, 
Onoma 31.3.2013). Enligt en i nformant, till-
hörande gruppen infl yttade konstnärer, har 
dessutom konstnärliga kriterier tillämpats 
vid rekryteringen av medlemmar (SLS 2192, 
2010:13). Andelslaget har haft  ett konstnär-

ligt utskott som har bedömt den a nsökandes 
portfolio och har däreft er gett ett utlåtande 
till andelslagets styrelse huruvida kandidatens 
alster har ansetts vara tillräckligt kvalitativa. 
På senare år har detta system dock slopats och 
i dag kan alla som är professionella yrkesutö-
vare inom konst, hantverk eller design och 
bosatta eller verksamma i F iskars inkluderas 
i andelslaget. Själva gallringen sker istället vid 
utformningen av andelslagets utställningar 
och vid valet av produkter till andelslagets bu-
tik Onoma. 

Under de å r som konstnärerna har varit 
verksamma i F iskars har det legat i b olagets 
intresse att främja de konstnärliga aktiviteter-
na. Bolaget har sponsorerat andelslagets verk-
samheter med bland annat förmånliga hyror 
och marknadsföring (SLS 2192, 2010:13). Då 
andelslaget grundades tillföll dessutom en av 
de centrala styrelseposterna en r epresentant 
för bolaget (KIVÅ L1842). Så här sa en infl yt-
tad konstnär:

Nå det har varit ett äktenskap mellan 
andelslaget och Fiskars bolaget. Så att 
det där... med en i princip win-win, ett 
äktenskap där båda, så som det alltid 
ska vara i äktenskap (skratt), båda vin-
ner så att säga. ... Sk a vi säga att utan 
Fiskars bolaget skulle det här inte kun-
na vara så här stort, det är min åsikt. 
(SLS 2192, 2010:13)

I och med brukets förändrade fokus har varu-
märket Fiskars nu även breddats till att ytter-
ligare inbegripa de infl yttade konstnärernas 
verksamheter. I o ch med bolagets sponsore-
ring av andelslaget kan bolaget även ta del av 
den status och höga standard som konstnä-
rernas verksamheter och alster representerar. 
Som informanten ovan påpekade har nyttan 
dock varit ömsesidig och många av de konst-
närer som intervjuades pekade på f ördelarna 
med att vara verksamma i just Fiskars bruk: 

Alltså det var ju på de t sättet att när 
Fiskars har samma namn som orten 
Fiskars, så om de började skriva om 
Fiskarsin taiteilijat, Fiskars konstnä-
rer och så vidare så blev det ju Fiskars, 
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Fiskars, Fiskars, Fiskars överallt. Så att 
där (skratt) var det ju kanske den bästa 
reklamen man kunde tänka sig. Jag vet 
inte om någon hade t änkt på de t för-
rän det skedde men så var det. (KIVÅ 
L1847)

Kopplingen mellan bolaget Fiskars, Fiskars 
produkter, Fiskars bruk och ”Andelslaget 
hantverkare, formgivare och konstnärer i Fis-
kars” kan alltså göras ganska okomplicerat ef-
tersom de har samma namn. En del konstnä-
rer hävdade att de får extrapoäng när de anger 
”made in Fiskars” på sina produkter (SLS 2192, 
2010:13). Att verka i Fiskars kan för konstnä-
rerna därmed innebära en förhöjd status. Frå-
gan om platsers betydelser vid konstruerandet 
av vår identitet behandlas även av Richard 
Florida (2002:229). Han menar att det tidigare 
var vanligt att människor skapade sin identi-

tet genom sitt yrke eller sin arbetsplats, medan 
det i d ag oft a är boningsorten som inverkar 
på hur människan identifi erar sig själva. I dag 
utgör städers och orters status en s tor del a v 
hur invånarna däri uppfattas och en orts höga 
status kan vara en orsak till att människor väl-
jer att fl ytta dit, menar Florida. I och med att 
den kreativa klassen har intagit Fiskars bruk 
som sin domän har även ortens status höjts. 
Detta bekräft as av de t uristmängder som år-
ligen besöker bruket och den uppmärksamhet 
som konstnärerna och deras aktiviteter får av 
omvärlden. 

Traditioner och kulturarv som ledstänger 

Utöver det lyft  för varumärket som konstnä-
rernas närvaro och aktiviteter har inneburit 
för bruket, har bolaget även satsat på att fram-

En ny Fiskarsgeneration. Fiskars skola har specialiserat sig på k reativa undervisningsformer i 
samarbete med konstnärernas andelslag och Fiskars museum. Den fi nskspråkiga lågstadiesko-
lans existens hade t ryggats i o ch med nyinfl yttningen. Svenskspråkiga barn går i s kola i Pojo 
centrum. I författarens ägo, 3.10.2009. Fotograf: författaren.
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häva det historiska bruket i si n marknadsfö-
ring. Enligt bolagets representant är bolaget 
stolt över att vara ett bruk som ännu är i l iv i 
dag (KIVÅ L1842). En annan representant för 
bolaget påpekade:

Bolaget är Finlands äldsta bolag och 
fast vi är ett börsbolag i d ag så gör vi 
sådant här som kanske inte är jättena-
turligt i d agens aff ärsvärld. Men som 
Finlands äldsta bolag så anser vi att vi 
har möjlighet att göra det här och det är 
en viktig sak för vår företagsbild. (SLS 
2192, 2010:16)

I citatet framkommer tydligt att ”bruket” är 
en del av bolaget Fiskars verksamhet och va-
rumärke. Utsagon framhåller även historiens 
värde i ma rknadsföringssammanhang. Kul-
turgeografen Tom Mels (2007:42–43) konsta-
terar att ”kulturarv säljer” och har blivit ett 
marknadsstrategiskt måste i dag. Även folklo-
risten Susanne Österlund-Pötzsch (2012:344) 
skriver att det inte är ovanligt att använda 
kulturarv som en del a v en p lats varumärke. 
Genom att bolaget aktivt är med och utveck-
lar Fiskars bruk används även brukets historia 
och kulturarv i b olaget Fiskars varumärkes-
bygge. En av bolagets representanter uttryckte 
sig så här om historien som en del av en varu-
märkesstrategi: 

Och nog är ju historien också det som 
utomlands uppskattas mycket, när man 
berättar att det här är över 400 år gam-
mal industri så... Så tror man kanske 
lite mera på det. (SLS 2192, 2010:12)

Här vill jag återknyta till det som Owe Ron-
ström (2007:268ff ) kallar ledstångsteori. Detta 
innebär att då kopplingar till det förfl utna 
bryts eller hotas så kan kontakten till rötterna 
återupprättas symboliskt i f orm av kulturarv 
eller gamla traditioner som fungerar som en 
slags ledstänger som ger kontinuitet. Enligt 
Ronström kan detta upplevas vid exempel-
vis starka samhälls- eller konjunkturföränd-
ringar. Min teori är att med hjälp av denna 
ledstångsteori har den del av varumärket Fis-
kars som står för bruket uppvärderats, trots de 
konsekvenser som strukturomvandlingarna 

har inneburit för bruket och dess invånare. 
Som exempel på h ur bolaget presenterar sin 
historia kan nämnas utgivning av publikatio-
ner om Fiskars bruk samt en permanent indu-
strihistorisk utställning. Utställningen som 
fi nns till beskådan i en av de centrala byggna-
derna i bruket fokuserar på järntillverkningen, 
brukets och bolagets historia samt Fiskarskon-
cernens framväxt och dess omfattning. 

I sin presentation av ledstångsteorin gör 
Owe Ronström en åtskillnad mellan tradition 
och kulturarv och menar att traditionsdomä-
nen står för stängda rum dit inte vem som helst 
har tillträde. Fokus i traditionsdomänen ligger 
på en nostalgisk återblick på särskilda platser, 
beteenden och objekt i e tt specifi kt förfl utet 
som har förlorats (Ronström 2007:245–248). 
I Fiskars är hembygdsmuseet Fiskars muse-
ums representation av bruket ett typexempel 
på en gestaltning gjord ur traditionsdomäne-
nens perspektiv. Hembygdsmuseet presente-
rar, i kontrast till bolagets industrihistoriska 
utställning, det traditionella brukslivet med 
starkt fokus på b ruksbornas liv och vardag. 
Kulturarvsdomänen, till vilken jag kategori-
serar bolagets utställning, är däremot mera 
öppen och kräver inte ett medfött släktskap, 
snarare rätta värden och rätt kapital. Kultur-
arv presenterar ett mera allmänt förfl utet där 
fokus, till skillnad från traditionsdomänen, 
ligger på m iljöer, byggnader och monument. 
Därmed är tillgängligheten friare och det är 
lättare att tillskriva sig själv en plats däri, me-
nar Ronström. Bolagets presentation riktar sig 
till en utvald kundkrets som har ett visst kapi-
tal och historien utformas däreft er. Med tanke 
på kulturarvets marknadsvärde är det knap-
past någon slump att den i ndustrihistoriska 
utställningen är placerad i anslutning till den 
butik där Fiskars produkter fi nns till salu. Se-
dan mina fältarbeten i bruket mellan 2008 och 
2010 har bolagets utställning förnyats och de 
facto komprimerats. Utbudet i b utiken intill 
har däremot utökats och utöver Fiskars egna 
produkter fi nns nu även produkter ur Iittala-
gruppens sortiment till försäljning i s amma 
lokal. Enligt min analys bidrar bolagets indu-
strihistoriska utställning även till att förstärka 
och legitimera bolagets närvaro i d agens Fis-
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kars, detta trots avsaknad av egen produktion 
på orten.

Estetik och image

En intressant fråga är vilken image Fiskars bruk 
har i d ag. I N ationalencyklopedin defi nieras 
image som den önskvärda bild som visas upp i 
marknadsföringssyft e av en person, ett företag 
eller en produkt (Nationalencyklopedin:image 
18.4.2012). Kulturgeografen Veronica Åberg 
skriver (2002:118–120) att vid skapandet av 
en platsimage tillämpas globalt erkända kon-
cept, där det bland annat är viktigt att fram-
häva platsens unicitet. Med hjälp av en u nik, 
statusfylld image försöker platser konkurrera 
på marknaden. Ekonomen Bengt Wahlström 
skriver (2002:58) att också människor som 
fl yttar till en ort påverkar dess image. Många 
av mina informanter var ense om att genom 
konstnärernas närvaro och aktiviteter har 

bruket tillförts nytt elixir och gott rykte (SLS 
2192, 2010:16–17). Denna statusförhöjning 
gynnar också nyetablerade aktörer i bruket så-
som restaurang- och butiksägare.

Såväl en gentrifi eringsprocess som en kul-
turarvsprocess bidrar till en försköning och 
en uppiff ning av rummet. Owe Ronström 
(2007:182) skriver att vid kulturarvsproduk-
tion sker en förvandling där kulturarvet görs 
till utställningsobjekt. Enligt Ronström är 
historisering, estetisering, homogenisering 
och objektifi ering viktiga element i denna pro-
cess. För en besökare i Fiskars ger den centrala 
bruksmiljön ett mycket prydligt och välskött 
intryck. Bland mina informanter framhävdes 
också detta: 

Jag har bott här i 12 år och jag stannar 
ännu också upp när jag går omkring 
här och tittar att herre min skapare så 
här är vackert. Liksom den här miljön 

Kulturarvsestetik. Den nybyggda hotellbyggnaden till vänster, bredvid restaurang Wärdshuset. 
SLS 2192, 17.11.2010. Fotograf: författaren.
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och att. Också det här att Fiskars bolag 
har ju stött hela den hä r utvecklingen 
och stöder den jättemycket ännu också, 
och det är Fiskars bolag som håller i 
ordning allting här och, men v ackert, 
vackert, vackert... (KIVÅ L1834)

Själv besökte jag Fiskars bruk första gången i 
november 2008. Det var lågsäsong och få besö-
kare syntes till i bruket. När jag vid ett senare 
skede besökte bruket sommartid förvånades 
jag storligen över den otroliga mängd besöka-
re som invaderade bruket. Det kryllade av folk 
överallt och alla parkeringsplatser var upptag-
na. Trots folkmassorna var bruksmiljön ändå 
i ett mycket prydligt skick. Såsom citatet ovan 
antyder fi nns det en t rädgårdsmästare i b ru-
ket, anställd av bolaget, vars uppgift  är att vår-
da de centrala ytorna i Fiskars (KIVÅ L1842). 
En annan förskönande åtgärd som nämndes 
av fl era av mina informanter var illuminatio-

nen i bruket (KIVÅ L1842; SLS 2192, 2010:12, 
17). Så här sade bolagets representant:

En del a v det här bruket som säkert 
ingen turist tänker på när den kommer 
hit ... är att belysningen i bruket är helt 
unik. Den kom till -99, vi tog ned belys-
ningen 40-60%, man ser mycket mera. 
Alla lampor är designade för bruket. 
(KIVÅ L1842)

Längs alla centrala gator i bruket fi nns i d ag 
specialdesignade lyktstolpar som bidrar till en 
stämning som kunde beskrivas som en f ör-
stärkt historisering och målinriktad estetise-
ring:

Där är underbart vackert kvällstid ge-
nom att de f ör några år sedan gjorde 
om belysningen, helt och hållet. Så att 
den lyser upp, den bländar inte och stör 

Tornursbyggnaden. Tornursbyggnaden var ursprungligen en skolbyggnad men har även varit 
stall och apotek. Byggnaden uppfördes 1828 och 1835 enligt ritningar av C. L. Engel. Mittpartiet 
pryds av ett klocktorn med en så kallad Könniklocka som slår än i dag. I dag hyser byggnaden 
utställningslokal, café, butiker och bostäder. SLS 2192, 3.10.2009. Fotograf: författaren.
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ditt öga utan den lyser upp liksom, du 
är som i ett trolskt landskap. (SLS 2192, 
2010:17)

Ett annat exempel på kulturarvsestetik i bru-
ket är hotellbyggnaden från 2003 som har 
byggts enligt äldre byggnads och i samma ny-
klassicistiska stil som den intilliggande restau-
rangbyggnaden från 1836 (Matvejew 1949:34, 
SLS 2192, 2010:12). Byggnaden smälter väl in 
i bruksmiljön och en oinvigd skulle knappast 
ana att byggnaden de facto bara har ett decen-
nium på nacken. Den homogenisering vid en 
kulturarvsprocess som Ronström (2007:203–
204) skriver om innebär en renodling av rum-
met i syft e att skapa en speciell slags bild och 
upplevelse av det som uppvisas. Detta lyckas 
genom förhöjd täthet, särprägel och synlighet, 
menar Ronström. Under kulturarvsproces-
sens gång tycks bevarandet av brukets helhet 
ha varit en a v de p rimära faktorerna, både 
från kommunens och från bolagets håll. Ho-
tellbyggnaden i Fiskars är ett tydligt exempel 
på denna strävan eft er homogenisering. För-
utom hotellbyggnaden fi nns det också några 
nybyggda hus på Sko makarbacken. Dessa 
nybyggen följer angivna direktiv om traditio-
nella proportioner, åstak och rödmyllad fasad 
(Puustinen & Ärrälä 2005:74), och bidrar lik-
som hotellet till konstruerandet av en ”auten-
tisk” kulturarvsupplevelse av brukshelheten. 
Det faktum att byggnaderna i bruket benämns 
enligt sina gamla funktionsområden är också 
ett tecken på h istoriserande strategier. Trots 
att exempelvis Tornursbyggnaden och Kop-
parsmedjan har helt andra funktioner idag 
har de ä ndå fått behålla sina tidigare namn, 
eller fått förstärkande namn som anspelar på 
det förfl utna. Många av byggnaderna i bruket 
har också fått ett ”Gamla” som förstavelse, ex-
empelvis Gamla brandstationen eller Gamla 
kvarnen. Enligt min tolkning är detta för att 
ge ytterligare ett historiskt djup till sådana 
byggnader som utan detta prefi x kunde miss-
tas för att hysa sina ursprungliga verksamhe-
ter än i dag. 

Den särprägel som enligt Ronström är en 
viktig del av en kulturarvskonstruktion och 
det krav på unicitet vid skapandet av en platsi-

mage som Åberg påpekar, kan för Fiskars del 
vara den kvalitetsfaktor som genom historien 
har varit utmärkande för bolaget Fiskars pro-
dukter. Genom att brukets centrala ytor hålls 
prydliga och fria från oönskade element, upp-
rätthålls också en önskvärd yttre bild av bruket 
som överensstämmer med varumärket Fiskars 
kvalitetsmässiga attribut. Dessutom skapas 
Fiskars bruks image genom de betoningar som 
görs på b rukets immateriella kulturarv där 
den unika bruksandan är det centrala. Denna 
anda lever kvar genom de infl yttade konstnä-
rernas aktiviteter, där upprätthållandet av ett 
visst mått av kvalitet är primärt. 

Slutligen 

Från att ha v arit ett relativt slutet och lokalt 
brukssamhälle har nu Fiskars öppnat sina 
dörrar till det globala samfundet. I dag ligger 
det i såväl bolagets som konstnärernas intresse 
att gemensamt upprätthålla den status och det 
goda rykte som varumärket Fiskars har repre-
senterat genom historien. Genom att visa ett 
stort intresse för bruket och genom att ta ett 
ansvar för utvecklandet av detta, lyckas bo-
laget kvarhålla den goda aura som genom ti-
derna har funnits kring varumärket Fiskars. 
Detta trots nedskärningar och strukturom-
vandlingar under historiens gång. I o ch med 
de framgångar som andelslaget och dess med-
lemmar skördar kan även bolaget Fiskars kva-
litativa varumärke garanteras.

Owe Ronström (2007:66) frågar sig hur det 
går till då en bild av en stad och ett varumärke 
skapas och lanseras på en global marknad. 
Då det gäller fallet Fiskars gissar jag att bo-
laget Fiskars har räddat och säkrat sitt rykte 
genom denna process där bolaget aktivt har 
tagit ställning för brukets fortlevnad. Bolagets 
förankring i Fiskars har förstärkts och legiti-
merats återigen, trots frånvaron av egen indu-
striell verksamhet i bruket. Jag antar att bola-
get Fiskars intresse för bruket har påverkats 
av hur situationen på ma rknaden har sett ut 
historiskt. Trots bolagets internationalisering 
och fusioner får bolaget sin essens och en his-
torisk kärna från det levande bruket, där såväl 
brukets materiella som immateriella kulturarv 
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framhävs. En intressant fråga för framtiden är 
om intresset för bruket kommer att kvarstå el-

ler om fokus återigen förfl yttas i takt med fl uk-
tuationer på marknaden. 
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SUMMARY

In the article focus is on the connection between cultural 
heritage and branding. Fiskars village, a former ironwork 
village, was founded in 1649 and is situated in southwest 
Finland. Due to structural changes in the 1980’s, the in-
dustrial production was shut down and the production 
was established elsewhere. Hence, the inhabitants and 
former workers moved away and both buildings for pro-
duction as for dwelling were left  empty. Since then, Fis-
kars village has gone through a process of gentrifi cation 
and “heritageifi cation” (Bendix 2007). Th e Fiskars com-
pany, with the same name as the village, is however still 
heavily engaged to the village and its new community and 
is an active agent in its further development. Gentrifi ca-
tion, according to Ruth Glass (1964), is a process where a 
poor and worn out neighborhood is being upgraded and 
revitalized. Th is change is possible when new inhabitants, 
affl  uent or with a diff erent class background than the for-
mer inhabitants, is moving in to the area. In Fiskars, this 
process was mainly led by the company Fiskars. Th e com-
pany initiated a search for new inhabitants, whom were 
to be professional artists, craft smen or designers. Th e new 
inhabitants in Fiskars can be described as participants of 

what Richard Florida defi nes as the creative class (2002). 
Th e artists, designers and craft smen living in Fiskars to-
day have founded a co-operative which organizes annual 
exhibitions and activities. As a re sult, Fiskars village is 
today known as a center of Finnish high-quality art and 
design. Approximately 150 000 tourists visit Fiskars each 
year, which is a remarkable amount considering the fact 
that only about 600 persons lives in Fiskars today. Accor-
ding to Owe Ronström (2007), a heritageifi cation process 
can lead to an aesthetisation as well as to a historization, 
homogenization and objectifi cation of a landscape. Th is 
has also been the case in Fiskars.  

In the article is shown how the history and the heritage 
of a place, as well as its inhabitants and present function, 
can be instruments used for securing the good reputation 
of the place as well as of a brand. Th e material shows that 
throughout history, the brand Fiskars has been associated 
with quality. Th rough the process of heritageifi cation and 
of gentrifi cation, this defi nition can still be valid for the 
brand Fiskars, despite consequences caused by structural 
changes aff ecting the village and the former workers. 




